
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：惠州市凌通光电产业有限公司（一期）建设项

目

建设单位（盖章）：惠州市凌通光电产业有限公司

编制日期： 2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制

评估
完善资质文件，文件需补充日期




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州市凌通光电产业有限公司（一期）建设项目

项目代码 2309-441322-04-01-764574

建设单位联系人 钟秋华 联系方式 13691953667

建设地点
广东省惠州 市 博罗 县园洲镇 乡（街道） 田头村田头

工业区厂房（惠州市华鑫复合材料有限公司西侧 20米）

[...]
式中：QC—大气有害物质的无组织排放量，单位为千克每小时(kg/h);

CM—大气有害物质环境空气质量的标准限值，单位为毫克每立方米(mgm3)；

L—大气有害物质卫生防护距离初值，单位为米(m)；

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，单位为米(m)；

A、B、C、D—卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地

区近 5年平均风速及大气污染源构成类别从下表查取。

表 4.5卫生防护距离初值计算系数

卫生防护距

离初值计算

系数

工业企业所在地

区近 5年平均风

速/
(m/s)

卫生防护距离 L（m）

L≤1000 1000＜L≤2000 L＞2000
工业企业大气污染源构成类型

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
<2
2～4
>4

400
700
530

400
470
350

400
350
260

400
700
530

400
470
350

400
350
260

80
380
290

80
250
190

80
190
140

B <2
>2

0.01
0.021

0.015
0.036

0.015
0.036

C <2
>2

1.85
1.85

1.79
1.77

1.79
1.77

D <2
>2

0.78
0.84

0.78
0.84

0.57
0.76

注：Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准

规定的允许排放量的 1/3者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许

排放量的 1/3，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许

浓度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容

许浓度是按慢性反应指标确定者。

本项目所在地区近 5年平均风速为 2.2m/s，卫生防护距离 L≦1000m，且大气

污染源构成类型为Ⅱ类，按上述卫生防护距离初值公式对本项目非甲烷总烃无组

织排放的卫生防护距离初值进行计算，项目卫生防护距离初值计算参数取值及具

体计算结果见下表。

表 4.6卫生防护距离初值计算参数
计算 工业企业所在地区 工业企业大气污染 A B C D



— 54 —

系数 近五年平均风速

（m/s）
源构成类别

2.2 Ⅱ 470 0.021 1.85 0.84
表 4.7无组织废气卫生防护距离初值

污染

源

大气

有害

物质

无组织

排放量
Qc

（kg/h）

标准

限值 cm
（mg/m3）

占地面

积 S
（m2）

等效

半径 r
（m）

近 5年
平均风

速

（m/s）

构

成

类

型

初值 L
（m）

终值

（m）

A栋

厂房

非甲

烷总

烃

0.0065 2.0 2457 27.97 2.2 Ⅱ

类
0.115 50

C栋

厂房

非甲

烷总

烃

0.0065 2.0 2457 27.97 2.2 Ⅱ

类
0.115 50

由上表可知，计算初值小于 50m，则本项目卫生防护距离取 50m。项目卫生

防护距离包络图详见附图 4。现场踏勘时，项目卫生防护距离范围 50米内无居民、

学校等环境敏感目标，最近的敏感点为东北面的田头村 3，距离为 240m，满足卫

生防护距离的要求。此外，本环评建议有关部门在今后的规划中，在项目大气卫

生防护范围内严禁新建居住区等敏感性建筑物及对环境要求较高的企业。

4.2废水

4.2.1废水源强

①生产废水

抛光用水：抛光工序用水为 332.6m3/a，用水由高效蒸发器产生的冷凝水补充。

精雕用水：精雕工序所需用水为 1292.1m3/a，用水由高效蒸发器产生的冷凝

水补充；精雕工序产生的废切削液，委托有资质的单位处理。

冷却用水：冷却塔水循环使用，补充用水为 7920m3/a，用水由自建污水处理

设施处理后中水和高效蒸发器产生的冷凝水补充，不足部分使用自来水补充。

中水回用系统反冲洗用排水：中水回用系统反冲洗所需用水为 463.26m3/a，

用水由自建污水处理设施处理后中水补充。废水产生量为 416.94m3/a，经自建污

水处理设施（清洗废水+收集池+气浮池+混凝预处理系统+生化处理系统+深度处

理及回用系统）处理，通过中水回用系统处理后中水回用于冷却塔用水，中水回

用系统处理后的浓水采用高效蒸发器蒸发处理。

清洗工序用排水：清洗用水所需用纯水为 9669.1m3/a，清洗工序生产过程中

评估
核实计算结果
已核实

评估
补充最近敏感点的距离
已补充

评估
对应上文核实修改
已修改



— 55 —

会产生大量清洗废水，清洗废水经自建污水处理设施（清洗废水+收集池+气浮池+

混凝预处理系统+生化处理系统+深度处理及回用系统）处理，通过中水回用系统

处理后中水回用于冷却塔用水，中水回用系统处理后的浓水采用高效蒸发器蒸发

处理。清洗废水产生量为 9265.3m3/a，加上中水回用系统反冲洗废水产生量为

416.94m3/a，经自建污水处理设施中水回用系统处理后中水水量（7745.79m3/a）回

用于冷却塔用水；中水回用系统处理后的浓水（1936.45m3/a）利用高效蒸发器蒸

发处理，蒸发产生 90%的冷凝水 1742.80m3/a回用于精雕工序、抛光工序用水，水

蒸气蒸发损失量约为 4%（77.46 m3/a），剩余 6%蒸发浓液，产生量约为 116.19m3/a，

交由相应资质单位处理。

精雕用水量为 1292.1m3/a，抛光用水量为 332.6m3/a，冷却水塔用水量为

7920m3/a，共所需用水为 9544.7m3/a>回用水量 7745.79+1742.8=9488.59m3/a。自建

污水处理设施回用水满足完全回用，不外排。

纯水机制备系统：项目纯水制备系统年产浓水 4143.9m3/a，浓水作为清净下

水引至污水管网排放。

喷淋塔用水：项目设置 2台喷淋塔，用于废气处理，单台储存水量为 1.2m3，

则喷淋塔单次总装水量为 2.4t。项目喷淋塔配套设 2 台水泵，每台循环水量为

12m3/h，则本项目喷淋塔总循环水量为 132m3/d（383328m3/a）。根据《工业循环

水冷却设计规范》（GB/T50102-2014），每天需补充新鲜水占循环用水量的 2%，

喷淋塔运行过程中由于蒸发等损耗按 2%计，则喷淋塔补水量为 2.64m3/d

（696.96m3/a）。喷淋塔用水循环使用三个月后需进行更换，即每年更换 4次，则

更换产生的喷淋塔废水产生量为 10.56t/a，收集后交有危险废物处理资质单位处

理，不外排。则喷淋塔总的用水量为 2.68m3/d（707.52m3/a），排水量为 0.04m3/d

（10.56m3/a）。

②生活污水

项目运营期员工生活污水排放量为 12600t/a。项目所在区域属于博罗县园洲

镇第五污水处理厂纳污范围，污水主管网已经铺设到项目所在地。项目生活污水

经三级化粪池预处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级



— 56 —

标准后排入市政污水管网，汇入博罗县园洲镇第五污水处理厂进一步处理，达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918－2002)一级 A标准和广东省《水污

染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准两者较严者，氨氮、总磷达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）V类标准后排入园洲镇中心排渠，再汇入沙

河，最终注入东江。生活污水污染物产排情况见下表：

表 4.8废水污染物源强核算结果一览表

产

污

环

节

污染

物种

类

污染物产生情况 治理措施

废水

排放

量

（t/a）

污染物排放情况

排

放

方

式

排

放

去

向

产生浓度

（mg/L）

产生

量

（t/a）

工

艺

治理

效率

（%）

是

否

为

可

行

技

术

排放浓度

（mg/L）

排放

量

（t/a）

生

活

污

水

CODc
r 280 3.528

化

粪

池
+
污

水

处

理

厂

/ 是 12600

40 0.504

间

接

排

放

博

罗

县

园

洲

镇

第

五

污

水

处

理

厂

BOD5 200 2.52 10 0.126
SS 200 2.52 10 0.126

NH3-N 30 0.378 2 0.0252

4.2.2监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南印刷工业》（HJ1246—2022）中的自行监

测管理要求，生活污水单独排向市政污水处理厂，属于间接排放方式，不要求开

展自行监测。

4.2.3废水污染防治技术可行性分析

本项目生活污水由三级化粪池预处理后排入园洲镇第五生活污水处理厂。根

据《排污许可证申请与核发技术规范印刷工业》（HJ1066－2019），生活污水单

独排放处理设施：化粪池为可行技术，因此本项目生活污水处理技术为可行技术。

自建一套废水处理设施对排放的清洗废水及中水回用系统反冲洗废水进行处

评估
+污水处理厂
已修改



— 57 —

理，设计污水处理能力为 40m3/d（10560m3/a），项目自建污水处理设施工艺流程

如下：

图 4-1自建污水处理设施工艺流程图

废水收集池：车间排放的清洗废水自流入 50m3收集池中进行水质水量的均衡

80%

污泥浓缩池

干污泥交有资质单位处理

压滤液

压滤液

30%

70%

评估
�核实 
已核实

评估
要这么大吗
已修改



— 58 —

使处理设备稳定运行，加入酸性中和剂，将废水 pH值调节至 7~8之间。

气浮池：废水中通人空气，并以微小气泡形式从水中析出成为载体，使废水

中的乳化油、微小悬浮颗粒等污染物质粘附在气泡上，随气泡一起上浮到水面，

形成泡沫一气、水、颗粒（油）三相混合体，通过收集泡沫或浮渣达到分离杂质、

净化废水的目的。浮选法主要用来处理废水中靠自然沉降或上浮难以去除的乳化

油或相对密度接近于 1的微小悬浮颗粒。

混凝预处理系统：收集池废水由提升泵泵入废水混凝预处理池，往水池投加

PAC、PAM等药剂进行混凝反应，此时池内废水经过絮凝反应会产生大量絮凝物，

通过曝气搅拌均匀，上清液排入水解酸化池生化处理，沉泥通过污泥泵泵入污泥

压滤机进行脱水处理，滤液排入集水池，污泥交由资质单位处理。

生化处理系统：废水经过混凝系统预处理压泥后，滤液溢流至水解酸化池。

在水解酸化池内，大量水解细菌、酸化菌将不溶性有机物水解为溶解性有机物，

将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子，从而改善废水的可生化

性，为后续接触氧化奠定良好基础。

经过水解酸化池处理后，废水溢流至接触氧化池。接触氧化池内，通过曝气

对废水进行充氧，并使池内废水处于流动状态，以保证废水与填料充分接触，使

废水中的有机物及氨氮得以较彻底的去除。废水经过接触氧化池的好氧处理后，

自流至沉淀池。

沉淀池内，部分剩余污泥经污泥泵回流至水解酸化池和接触氧化池中进行污

泥补充，其余污泥则排至污泥浓缩池。污泥浓缩池污泥通过螺杆泵泵入压滤机进

行脱水处理，经过脱水后的干泥交由资质单位进行处理，压滤液回则通过管道排

至废水收集池。上层清液流入中间水池等待回用处理。

中水回用系统：中间水池中水通过增压泵泵入回用系统进行处理。回用系统

内，废水首先经过砂、碳滤的处理，去除部分有机物及悬浮物。再通过超滤+RO

反渗透深度净化水质，从而确保出水达标。

超滤膜过滤原理：中空纤维超滤膜组件采用先进的内压式膜分离技术，在常

温和低压下进行分离，它具有能耗低、过滤精度高、产水量大、抗污能力强等优



— 59 —

点，可有效滤除水中的细菌、胶体、悬浮物、铁锈、大分子有机物等有害物质。

反渗透原理：渗透技术是当今最先进和最节能有效的膜分离技术。反渗透膜、

钠滤设备、PP棉等其原理是在高于溶液渗透压的作用下，依据其他物质不能透过

半透膜而将这些物质和水分离开来。由于反渗透膜的膜孔径非常小（仅为 10A左

右），因此能够有效地去除水中的溶解盐类、胶体、微生物、有机物等（去除率

高达 97－98％）。系统具有水质好、耗能低、无污染、工艺简单、操作简便等优

点。反渗透技术通常用于海水、苦咸水的淡水；水的软化处理；废水处理以及食

品、医药工业、化学工业的提纯、浓缩、分离等方面。此外，反渗透技术应用于

预除盐处理也取得较好的效果，能够使离子交换树脂的负荷减轻松 90%以上，树

脂的再生剂用量也可减少 90%。因此，不仅节约费用，而且还有利于环境保护。

反渗透技术还可用于除于水中的微粒、有机物质、胶体物，对减轻离子交换树脂

的污染，延长使用寿命都有着良好的作用。

反渗透是目前高纯水制备中应用最广泛的一种脱盐技术，它的分离对象是溶

液中的离子范围和分子量几百的有机物。一级反渗透设备造出来的纯水是在 10US

以下，进水电导率小于 450us/cn。一级系统纯水电导率小于 10us/cm，二级系统产

水电导率小于 2us/cn，基本达到纯化水标准。二级系统就是将一级的纯水作为二

级的进水再进行一次脱盐。

高效蒸发器：废水进入预热器与蒸馏水换热，然后进入主换热器进行加热，

再进入分离器中汽液分离，分离器中产生的二次蒸汽经过压缩机加压升温后，进

入主换热器对物料进行加热，浓缩液经泵排出。

系统通过仪表对污水处理过程进行监控，整个运行过程中加药由自动进行控

制，整个系统的管理需要人员对配药系统进行经常性的循视和对各仪表进行监控。

3、自建污水处理设施设计容量可行性分析

根据计算得出，本项目清洗工序产生的清洗废水产生量为9265.3m3/a，中水回

用系统反冲洗废水产生量为416.94m3/a，本项目自建一套废水处理设施对排放的清

洗废水进行处理，设计污水处理能力为10560m3/a。自建污水处理设施处理能力完

全大于清洗废水产生量，所以该自建污水处理设施设计容量可行。

评估
对应上文核实数据
已核实



— 60 —

4、自建污水处理设施回用水质可行性分析

清洗废水及中水回用系统反冲洗废水经自建污水处理设施处理后回用水（中水

和高效蒸发器产生的冷凝水）回用供给于精雕工序、抛光工序及冷却塔用水。清

洗废水污染物主要来清洗剂以及玻璃片表面残留的切削液、抛光粉、玻璃碎屑等，

主要污染因子为pH、CODCr、BOD5、NH3-N、SS、石油类、LAS。

类比成都西偌帕斯光电科技有限责任公司光学玻璃加工生产线扩建项目，该项

目从事手表玻璃、仪表仪器及电子产品玻璃生产，玻璃清洗废水的产生工序来自

CNC（精雕）、扫光/抛光、退火钢化、丝印后的清洗；除了增加退火钢化后和丝

印的清洗，其废水产污工序与本项目类似。此外，该项目CNC（精雕）使用切削

液，扫光/抛光使用氧化铈抛光粉，丝印使用水性UV油墨，玻璃清洗剂使用有机碱

类清洗剂，与本项目使用原辅料类似（本项目丝印使用水性油墨）。因此，两项

目的清洗废水水质具有可类比性。

根据《成都西偌帕斯光电科技有限责任公司光学玻璃加工生产线扩建项目环境

影响报告表》（环评单位：四川嘉盛裕环保工程有限公司，批复文号：新环建评

〔2019〕97号），通过项目工程分析及结合一期项目废水验收监测结果，其清洗

废水主要污染物产生浓度为CODCr450mg/L、BOD5220mg/L、NH3-N25mg/L、

SS180mg/L、石油类3mg/L、LAS10mg/L。

根据《成都西偌帕斯光电科技有限责任公司光学玻璃加工生产线扩建项目竣工

环境保护验收监测报告表》（编制单位：四川中环康源卫生技术服务有限公司，

ZHKY（环）-2019-Y0051，2020年1月），对项目建成后调试生产的厂区废水总排

口进行监测。从下表可知，除LAS外，验收监测阶段实测污染物排放浓度总体低

于环评报告中预测浓度。验收监测阶段生产工况在90%以上，但废水仅进行了2天

采样，未能反映出清洗槽更换排放污水的情况。从经验可知，换槽废水浓度高于

一般清洗废水浓度，环评计算清洗废水中包含有槽体定期更换产生的废水，故验

收监测实测废水排放浓度低于环评计算值是可理解的。

表4.9成都西偌帕斯光电科技有限责任公司光学玻璃加工生产线扩建项目废水水

质浓度比较表

来源 类别 CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 石油类



— 61 —

环评报

告表

清洗废水

产生浓度
450 220 180 25 10 3

综合产生

浓度
432 247 209 32 6 3

总排口排

放浓度
280 138 114 14.2 0.64 0.66

验收监

测报告

表

总排口排

放浓度
159 58.6 12 11.75 0.45 0.345

综上分析，本项目与成都西偌帕斯光电科技有限责任公司光学玻璃加工生产线

扩建项目在清洗工艺、使用原辅材料上均相近，故本项目清洗废水水质参照《成

都西偌帕斯光电科技有限责任公司光学玻璃加工生产线扩建项目环境影响报告

表》进行分析，主要污染物产生浓度取值：CODCr450mg/L、BOD5220mg/L、

NH3-N25mg/L、SS180mg/L、石油类3mg/L、LAS10mg/L。

根据建设单位提供资料，清洗水槽加入清洗剂后的工作pH控制在10左右，由

此产生的清洗废水应偏碱性。参考《蓝思科技（长沙）有限公司大尺寸触控功能

玻璃面板建设项目竣工环境保护验收监测表》（湖南景翌环保检测有限公司，

JYHJ2017(YS)005号，2017年9月）中对研磨清洗类废水（包括抛光后清洗、丝印